1o O menor valor de vencimento e de salário básico pagos ao servidor público e ao empregado público da administração
direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, regidos pela Lei nº 10.460, de 22 de fevereiro de 1988 e pela Consolidação das Leis do
Trabalho, respectivamente, é fixado em R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), observadas as regras atinentes à proporcionalidade quanto à
carga horária.

Parágrafo único. O disposto neste artigo:

I – aplica-se:

a) no que couber e observadas as regras próprias, aos inativos e pensionistas;

b) aos servidores regidos pela Lei no 13.910, de 25 de setembro de 2001, exclusivamente ocupantes do cargo de simbologia